
DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

                            CCOOPPIIAA  

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 

REP. N. 25                 DEL   24-03-2023 
 

OGGETTO: 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 2023 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 12:35, nella 
residenza Municipale si è riunita la Giunta Municipale, sotto la presidenza del Sig. 
CORTESE LUCA - SINDACO e nelle persone dei Signori: 
 
 
 
CORTESE LUCA SINDACO Presente 
DE MURI FEDERICA VICE SINDACO Presente 
CAMPESE MARIA TERESA ASSESSORE Presente 
MOLO ALBERTO ASSESSORE Presente 
SANTORSO GIANFRANCO ASSESSORE Presente 
   
 
 
 

Partecipa alla seduta il segretario comunale Confortin Simone. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame 
l’oggetto sopra riportato. 
 

IL SINDACO Il segretario comunale 
 CORTESE LUCA  Confortin Simone 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 24  (ventiquattro) del mese di marzo, alle ore 12:35 previa 

convocazione da parte del Sindaco ai sensi dell’art. 46, comma 2, dello Statuto, la Giunta comunale, 

così composta: 

 
Cortese Luca Sindaco 

De Muri Federica Vicesindaco 

Campese Maria Teresa Assessore 

Molo Alberto Assessore 

Santorso Gianfranco Assessore 

 

si è riunita in modalità telematica, conformemente a quanto disposto dal regolamento di 

funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza, approvato con delibera di Giunta 

Municipale n. 57 del 29.07.2022. 

 

Si sono collegati mediante la piattaforma Skype i seguenti componenti: 

 
Cortese Luca Sindaco 

De Muri Federica Vicesindaco 

Campese Maria Teresa Assessore 

Molo Alberto Assessore 

Santorso Gianfranco Assessore 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Confortin Simone, che attesta di aver identificato 

mediante riconoscimento facciale, a mezzo webcam, i componenti della Giunta comunale collegati 

mediante l'applicazione Skype, i quali hanno risposto regolarmente all’appello. Il Segretario 

comunale attesta che webcam e audio di tutti i componenti della Giunta e del Segretario sono 

perfettamente funzionanti e consentono la comunicazione fra tutti. Ai sensi dell’art. 46, comma 4, 

dello Statuto, il Segretario dà atto della regolare convocazione e della validità della seduta, essendo 

presente la maggioranza dei componenti dell’organo collegiale. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

• le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di favorire l'accesso delle persone disabili agli 

strumenti ed ai servizi informatici e telematici: l’art. 1 della L. 9 gennaio 2004, n. 4, recante 

"Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici", riprende il 

principio costituzionale di uguaglianza e afferma che "la Repubblica riconosce e tutela il diritto di 

ogni persona ad accedere a tutte le fonti di informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che 

si articolano attraverso gli strumenti informatici e telematici. E' tutelato e garantito, in particolare, 

il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione e ai servizi di 

pubblica utilità da parte delle persone disabili, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi 

dell'articolo 3 della Costituzione"; 

• la citata legge n. 4/2004, con l’espressione "accessibilità" intende riferirsi alla capacità dei 

sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 

servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da coloro che, a causa di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

disabilità, necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari. Essa riguarda i prodotti 

hardware e software (compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni; 

• il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", 

convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, ha apportato alcune modificazioni 

alla citata L. n. 4/2004 e al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il "Codice dell'amministrazione 

digitale": in particolare, l’art. 9, rubricato "Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione 

digitale", del D.L. n. 179/2012 prevede una serie di modifiche in tema di accessibilità delle 

postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni, e 

introduce l'obbligo, a carico delle medesime pp.aa., di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi 

annuali di accessibilità; inoltre la norma assegna all'Agenzia per l'Italia digitale il compito di 

monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine al 

dovere di assicurare la piena accessibilità dei servizi medesimi; 

• il richiamo all'inclusione digitale, contenuto nella rubrica dell'art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 

179, ha riguardo alla necessità che l’accesso agli strumenti e ai servizi digitali sia garantito a tutti 

indipendentemente dal settore (pubblico o privato) e dal tipo di strumento di fruizione, con 

responsabilità specifiche in caso di mancato rispetto delle norme; 

 

Preso atto che il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 prevede che, entro il 31 

marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 

30/03/2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno 

corrente; 

 

Richiamata la Circolare n. 61/2013, recante “Disposizioni del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito in L. 17/12/2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. 

Obblighi delle Pubbliche Amministrazioni”, con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale, al fine di 

supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi 

annuali di accessibilità, aveva predisposto due modelli (A e B), al fine di fornire alle 

amministrazioni uno strumento da utilizzare per effettuare un’autovalutazione sullo stato di 

adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità, e un format utilizzabile 

per la pubblicazione, prevista dalla legge, degli obiettivi annuali di accessibilità; 

Vista la Circolare n. 1/2016, di “Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 

2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Dato atto che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 

pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, l’Agenzia per l’Italia digitale ha predisposto, 

con la sopra citata Circolare n. 1/2016, una nuova applicazione on-line, che sostituisce il Modello B 

allegato alla precedente Circolare n. 61 del 2013; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.  28 del 28 marzo 2022, di approvazione 

degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2022; 

 

Verificato lo stato di attuazione dei predetti obiettivi e rilevato in merito che gli obiettivi 2022 

sono stata raggiunti, come esplicitato di seguito:  

 

Obiettivo: Sito web istituzionale 

Interventi da realizzare: 

 Formazione - Aspetti normativi;  

 Sito web e/o app mobili - Analisi dell'usabilità; 

 Sito web e/o app mobili - Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 

Tempi di adeguamento: data prevista 31.12.2022 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

Verifica realizzazione obiettivo: è stato tenuto un webinar collettivo su Amministrazione 

Trasparente e le sue automazioni, è stata eseguita la pubblicazione della dichiarazione di 

accessibilità del sito, ed infine sono state eliminate e corrette anomalie sorte con la prima 

valutazione di accessibilità.  

 

Obiettivo: Formazione 

Interventi da realizzare: 

 Formazione - Aspetti normativi 

Tempi di adeguamento: data prevista 31.12.2022 

Verifica realizzazione obiettivo: anche per il 2022 è continuata la politica di informazione / 

formazione del personale al fine di garantire il rispetto dei requisiti di accessibilità. Le verifiche 

sullo stato di pubblicazione degli atti sono state effettuate in sede di controllo atti, si è 

verificato, in linea di massima, il rispetto delle modalità di pubblicazione dei documenti nel 

sito.  

 

Obiettivo: Postazione di lavoro 

Interventi da realizzare: 

 Formazione - Aspetti tecnici 

Tempi di adeguamento: data prevista 31.12.2022 

Verifica realizzazione obiettivo: non sono segnalate da parte del personale esigenze di 

miglioramento delle postazioni. 

 

Obiettivo: organizzazione del lavoro 

Intervento da realizzare: 

 Organizzazione del lavoro - Piano per l'acquisto di soluzioni hardware e software; 

 Siti web e/o app mobili - Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 

Tempi di adeguamento: data prevista 31.12.2022 

Verifica realizzazione obiettivo: fornitura note-books per smart-working al fine di migliorare il 

servizio per un collegamento agile. Acquisto nuove attrezzature informatiche in sostituzione di 

apparecchi obsoleti. 

 

Ritenuto di dover ottemperare agli obblighi imposti dal citato art. 9, comma 7, del D.L. 

179/2012 e, pertanto, di dovere approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Sarcedo per 

l’anno 2023; 

 

Considerato che nel 2022 il Comune di Sarcedo ha richiesto l’adesione ad alcuni bandi PNRR, 

ed è risultato assegnatario del finanziamento per la realizzazione in particolare delle seguenti 

misure: 

•  Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI - 

M1C1 PNRR investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

•  Misura 1.4.4. SPID-CIE - COMUNI - M1C1 PNRR investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”; 

• Misura 1.4.3. APP-IO - COMUNI - M1C1 PNRR investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”; 

 

Valutato che, con la contrattualizzazione del servizio di realizzazione degli obiettivi previsti 

dai bandi, il sito web istituzione subirà una profonda riorganizzazione, che prevede, tra l’altro: 

• attivazione istanze on line e gestione appuntamenti on line per il miglioramento 

dell’esperienza d’uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino - citizen experience; 

• adeguamento degli applicativi SAAS per l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale SPID-CIE; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

• adeguamento degli applicativi SSAS per l’integrazione con APP IO;  

 

Ritenuto di dover individuare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Sarcedo per l’anno 

2023, come indicati: 

  

Obiettivo Intervento da realizzare 

 

Modalità 

 

Tempi di 

adeguamento 

Sito web 

istituzionale 

Sito web e/o app mobili – 

Adeguamento alle “Linee guida di 

design siti web della Pa”  

Aggiornamento strutturale del sito 

in conformità del regolamento Agid 

e miglioramento dell’esperienza 

d’uso del sito e dei servizi digitali 

per il cittadino – Citizen experience 

31/12/2023 

Sito  intranet Formazione - aspetti tecnici 

Attivazione procedure per la 

presentazione di istanze e richieste 

di  appuntamento on line 

31/12/2023 

Formazione 
Formazione - aspetti normativi e 

tecnici 

Corsi di formazione del personale 

per la gestione procedure per la 

presentazione di istanze e richieste 

di appuntamenti on line 

31/12/2023 

Postazioni di 

lavoro 
Attuazione specifiche tecniche 

Verifiche di eventuali necessità  per 

adeguare i sistemi e le postazioni al 

fine di migliorare le condizioni di 

lavoro  

31/12/2023 

Organizzazione 

del lavoro 

Organizzazione del lavoro - Piano 

per l’utilizzo del telelavoro 

Approvazione adeguamento del 

lavoro flessibile al termine della 

fase emergenziale. 

31/12/2023 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il l vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 i decreti sindacali di conferimento degli incarichi di Responsabile di Servizio; 

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

   

Richiamato l’art. 78 del D.Lgs. n. 267/2000 con riferimento alla previsione del dovere degli 

amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 

riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 

non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 

nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 

specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

 

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di conflitto di interessi sopra 

indicata; 

 

Visto l’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla 

Giunta Comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico degli enti locali; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prendere atto dello stato di attuazione degli obiettivi di accessibilità previsti nel 2022 come 

relazionato in premessa; 

 

2. di approvare i seguenti obiettivi di accessibilità per l’anno 2023 del Comune di Sarcedo:  

 

Obiettivo Intervento da realizzare 

 

Modalità 

 

Tempi di 

adeguamento 

Sito web 

istituzionale 

Sito web e/o app mobili – 

Adeguamento alle “Linee guida di 

design siti web della Pa”  

Aggiornamento strutturale del sito 

in conformità del regolamento Agid 

e miglioramento dell’esperienza 

d’uso del sito e dei servizi digitali 

per il cittadino – Citizen experience 

31/12/2023 

Sito intranet Formazione - aspetti tecnici 

Attivazione procedure per la 

presentazione di istanze e richieste 

di  appuntamento on line 

31/12/2023 

Formazione 
Formazione - aspetti normativi e 

tecnici 

Corsi di formazione del personale 

per la gestione procedure per la 

presentazione di istanze e richieste 

di appuntamenti on line 

31/12/2023 

Postazioni di 

lavoro 
Attuazione specifiche tecniche 

Verifiche di eventuali necessità per 

adeguare i sistemi e le postazioni al 

fine di migliorare le condizioni di 

lavoro  

31/12/2023 

Organizzazione 

del lavoro 

Organizzazione del lavoro - Piano 

per l’utilizzo del telelavoro 

Approvazione adeguamento del 

lavoro flessibile al termine della 

fase emergenziale. 

31/12/2023 

 

3. di pubblicare, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n. 221/2012, e della delibera 

ANAC n. 50/2013, i suddetti obiettivi nel sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente - Altri contenuti - Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

 

4. di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di procedere 

entro il 31 marzo alla pubblicazione nel sito istituzionale degli obiettivi di accessibilità per 

l’anno corrente, in conformità al disposto dell’art. 9, comma 7, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Allegato alla 
deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 25 del 24-03-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 2023 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 30-03-2023 fino al 14-04-2023 con numero di 
registrazione 255. 
 
 
 
Sarcedo li 30-03-2023 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Nominativo indicato nel certificato di firma digitale 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 24-03-2023 COMUNE DI SARCEDO 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Allegato alla 
deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 25 del 24-03-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' 2023 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Sarcedo li 10-04-2023 Il Responsabile dell’Esecutività 
 Nominativo indicato nel certificato di firma digitale 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
Copia analogica ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 8.03.2005 n. 82 di documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del C.A.D. 
 


